**Us civile.**

Dic icipit ter- tia ps iuris pri- uati. Jus ponit illatiue: sed ordo non: quia vidimus quid est ius: vidimus qd natura- le: quid gentiu: ergo videamus eoz diuisione: quia aut constat ex scripto aut ex no scripto. z fm ista dictio aut: stat proprie fm glo. alias aut: pro- et. Et exponimus ius. s. scriptum. z qd dicit ad- iudicando. s. dando bonoz possessione de qui- bus. j. z. C. de bono. pos. p. to. C Et primo no. quid sit ius civile. C Secundo no. q quando ali- quid additur vel detrahatur alicui rei q tunc sit species de p se. z ad qd valet dica statz. C Ter- tio no. q hoc ius est diuisum in duo membra: qa- aut est scriptu aut no. Item no. partes iuris scri- pti in lege ius aut. hic posita. Item no. q ius pretoriu quadoqz corrigit qnz supplet quan- doqz iuuat ius civile. Inducit hec lex in arg. ad questionem q si formatur libellus: z postea aliqd adiuca vel detrahatur q dicat esse nouus libel- lus: arg. huius legis fm Guil. intelligo tamen dictu suum quando detrahatur aliquid vel adij- citur de his que habent substantiare libellum: hoc modo ponuntur in. l. i. j. de eden. z no. in. l. edita. C. de eden. vbi de hoc plene per. Bartol.

Ex notabili repetitione notabile collige- summarium. C Si qualitas que per relatiu addicitur cope- tit cuilibet de genere relatiu stat declaratiue. Si vero no competit z sit sine copula stat restrictiue si vero est copula stat augmentatiue: ibi. Oppo. Et solus princeps potest legem condere potest tamē z populus idē facere: ibi. Secundo. Et po- pulus nullā iurisdictionē habens non potest sine cōsensu superioris facere statuta super his que pertinent ad decisio. causaruz sed bene potest fa- cere super his que pertinent ad administrationē

reuz suaz nisi sint ambitiosa: ibi. Primo ergo. Populus autē habens omnimodam iurisditio- nem potest statuta condere pro suo libito. S3 si habet iurisdictionem limitatam iuxta limitationē facere potest no vltra: ibi. Secundo. et Tertio. Collegia etiam approbata quo ad ea que ad il- la que cōcernunt collegia statuere possunt: ibi. Secundo. Itē quarterium ciuitatis potest sta- tuere circa expeditionez eorum que incumbunt ipsi quarterio. no circa decisio. causaruz: ibi. Ter- tio. Prohibiti etiaz statuere no sunt iudices ma- iores qui regibus equiparantur nec iudices mi- nores habentes dignitatem perpetuam quia in suis terris z dioecesibus statuere possunt. infimi autē vt rectores ciuitatuz no possunt statuere nisi tuocato consilio. ordinē bene possunt facere spe- ctantē ad exigentiam factorū pro tempore offi- cij: ibi. Quarto. Et potestas qui habet arbitriuz imponendi penā ubi no est expressa non potest a principio officij declarare penā quā vult apponi pro tali maleficio: ibi. Quinto. Magistroz quo- qz grāmataliū statuta valent circa coercionem morū dummodo no sit apposita pena pecunia- ria contrafacienti. Si vero alia pena coercionis valet cum casus euenit no excedēdo modū: ibi. Sexto. Excomunicari autē nec interdici nec bā- niti possunt statuere. Et qui statuunt dolo malo causa occupande iurisdictionis cum no habeant potestatem incidunt in. l. iuliam maiestatis: ibi. Septimo. z Octavo. Et ex his habes fin. i. q. principalis z sequitur secunda qualiter statuta sint fienda. Et dicitur q si per principem sunt nullius consensus requiritur nisi de humanitate ubi autē sunt a populo sunt modo descripto: ibi. Quero secūdo versi. si vero. Et si fiant statu- ta a remanentibus in ciuitate aliquibus absentibus uoluntarie vel iuste expulsis valent. si autēz essent aliqui expulsi iniuste non valent quo ad expulsos: ibi. Secundo. Nec in condendis sta- tutis sufficit q omnes separatim cōsentiant. sed simul omnes debent consentire: ibi. Tertio. Et ad cōsensum condendorū statutoruz sufficiunt signa nutus nec expressa loquela requiritur: ibi. Quarto. Et populus etiā potest demandare q statuta faciat no alius iudex: ibi. Quinto. Et ex his sit finis secunde qstionis principalis. sequit- tertia super quibus possunt statuta condi. Et sciendū est q statuta condi possunt super his q nullo iure disposita sunt z super his que iure na- turali uel gentium in aliquo derogando uel ad- dendo no autem in totū: ibi. Tertio principaliter. Et super spiritalibus statutis de iure diui- no no licet laicis cōdere statuta. sed si statuta de iure diuino sint temporalia z non simpliciter sta- tuta possunt ex causa laici condere statuta super talia iure diuino disposita. et si simpliciter est sta- tutuz de iure diuino: si tamē causa legis excludit peccatum tunc z etiam licet statuta condere cau- sa excludendi peccatum. valet qz statutū q bāni- tus possit impune offendi. Sed non valet statu- tum q no petens debitum per. x. annos cadat a iure suo. nec statutuz dictans q minoris contra- ctus non ualeat etiam iuratus. valeret tamen sta- tutum dicens q contractus seu instrumentum si- ctiū presumatur lapsio decēnio. Et q minoris contractus etiam iuratus presumatur dolo in- itus: ibi. Sed iuxta. Super dispositis uel probi- bitis iure civili non post statui cum lex resistit sta- tuto prohibendo ne fiat. Sed si lex non resistat et contrahere possit per pactum tunc etiam

perusina in .vi. q. princi- pali. q scri- pti in. d. l. l. sei- re debemus post Joā. de Imol. Ibi- dē vide no. p ang. z all- os in. l. i. s. fi- qs simplici- ter in v. cuz ad iust. de v- bo. obliga. z qd no. bar. in. l. qui fun- dū. j. de con- trahē. imp- adde. Jmno. in. c. i. de li- bel. obla. et ibi voluit q si apponatur aliquid vel adiuca qd poterat cō- prehēdi sub generalitate libelli no vi- catur nouus libellus. z idē Bal. h. facit .l. in delictis .s. si detra- cta. de noxa- declaratiōit bene admit- titur post ter- minū p no- in. l. heredes palii. s. sed si declaratio ē verisimilio. vide Di. i. re- gula. in ob- scuris. ADDE post cōpatrictaz meū iquātū in tertia et' decisione di- cit q p illa verba aucto- ritate nostra ordiari? effi- cif dellega- tus q pul- chre uoluit ro. cōsi. c. lxxv. vbi ui- debis an ale- ran. cuz de- bite reprehē- dat in. l. uiro atqz vxore .j. solu. ma. q vero ad id q tangit an re- ficiens dica- tur de nouo facere vide que posui i .l. i. j. de op- noui. nun. q uero ad id q vltimo tāgit de testamen- to facto apd barbaros ad de q Bal- dus aliter lo- quif cōsi. c. lxxiij. cū sequē- ti. iij. li. inci- pit consiliuz in damasco- non serua- tur ius ro- manorum.

Utile. q. modo autē differat ius legale a iure natura- li. vide Joā. an. in regula possessor in .ij. q. i. merc- vbi allegat istā. l. z vide que no. do. in rubri. de consli.

Novus libellus. z fa- ciunt no. in .c. i. de cōsti- l. vi. z. l. i. s. .i. j. ad. l. sal- vide Bal. i .l. edita. i. xi. col. de eden. z in .xxxiiij. col. benefac qd dixi post Bar. in. l. ta- lis scriptura ad fi. de le. i. z ang. z mo- der. in. l. ki- re debemus in princi. de verbo. ob. p Bal. i. l. edi- ta. in repeti-

et per statutum si uero conueniri non possit per pactum: quia contra bonos mores ita nec per statutum. sed si per pactum non possit conueniri ratione publice utilitatis vel alterius iuris subtilitatis tamen per statutum aliter disponi potest: ibi. Tertio iuxta. Et ciuitas que huius iurisdictionem pme et scde appella potest statuere ne a suis eorum iudicium liceat appellare de iure civili. secus si non huius iurisdictionem pme appel. uel nullam. Sed de iure canonico tale statutum non impedit iurisdictionem superioris: ibi. Juxta. Et super statuto simplici procedenti potest de nouo statui nisi transferit in tractum: ut si ciuitas fecerit statutum quod uenerit ad habitandum sit immunitas. nam tale statutum non potest reuocari. secus si simplex fuerit: ibi. Circa primam. Et si primum statutum huius clausula derogatoria. necesse est in secundo statuto contrario fiat de clausula derogatoria mentio: ibi. Circa secundam. Et statutum iuratum potest tolli non obstante iuramento si superioris auctoritas non est necessaria sunt tamen periri: ibi. Circa tertiam. Et in reuocatione statutorum non requiritur superioris auctoritas si in constituendo non fuit necessaria. et si interuenit non requiritur in reuocatione que fit ut redeatur ad ius commune alio secus: quod est necessaria in reuocatione: ibi. Juxta. Et iuramentum non huius uerborum derogatoriorum. ibi. Sed an. Et cum duo statuta contraria reperiuntur eodem tempore confirmata statuto ultimo nisi possent reduci ad concordiam: ibi. Circa quartam. Et ex his datur finis tertie. quod principali esset videndum de quarta sed bar. se remittit ad dicenda in l. cunctos populos. Sequitur quinta a quo tempore ligentur statuta. Et statuta ligant scientes statim. ignorantibus autem cum distinctione posita: ibi. Quia principaliter. Et postquam statutum sumpsit uigorem si in statuto caueatur quod trahatur ad preterita trahitur si illa sunt decisa et statutum confirmat. Si autem sint pendencia in iudicium deducta si uel pendeat per appellationem siue in causa principali non trahitur statutum: ibi. Secundo. Et illa negocia dicuntur preterita vel decisa que transactione iuramenti sententia solutione prescriptioe sopita sunt. et stante statuto quod femine non succedant et habeat locum in futuris et preteritis non habet locum cum femine diuiduntur cum fratribus: ibi. Juxta. Et si in statuto dictum sit quod trahatur ad futura trahitur. et si nihil exprimitur an trahatur ad preterita distinguitur: ut ibi. Circa tertiam. Et an statutum quod uisum in iudex capi faciat debitores nec possit opponi. contra instrumentum nisi exceptio quotationis solutionis et falsitatis trahatur ad preterita et stante statuto quod possessor bone fidei prescribat quinquaginta annis possessio habita ante statutum non proficiet stante statuto quod uxor decedente in matrimonio sine filiis uir lucretur dotem statutum habet locum in dotibus datis ante statutum: ibi. Ex predictis. In puniendis maleficiis si fiant statuta ad penam imponendam tempus delicti inspicitur si pena sit conuentionis si autem sit grauior inspicitur tempus scientie in mitigandis autem tempus preteritum etiam inspicitur. ibi. Juxta. Et statuta facta a populo ligantur perpetuo. sed facta a iudicibus inferioribus sunt annalia. Et ab iniqtate statuti potest appellari si fiat de singulari persona. et si fiat uerbis generalibus dummodo coniecturari possit quod odio certe persone est factus: ibi. Ultio ex quo remanet expedita quinta principalis questio. Et sequitur. vi. scilicet. quam interpretationem recipiant. Et primo an recipiant interpretationem correctiuam: ibi. Primo. Et an recipiant interpretationem arctiuam: ibi. Secundo. Et